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تأثیر دوگانگی مدیر عامل و عملکرد مالی بر افشای مسئولیت اجتماعی 

کنندگی ساختار مالکیت دولتی در شرکت؛ با توجه به نقش تعدیل 

 های پذیرفته شده در سازمان بورس اوراق بهادار تهرانشرکت
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 چکیده

هدف از پژوهش حاضر بررسی تأثیر دوگانگی مدیر عامل و عملکرد مالی بر افشای مسئولیت 

های پذیرفته شده در کنندگی ساختار مالکیت دولتی در شرکتاجتماعی شرکت؛ با توجه به نقش تعدیل

ده های پذیرفته شباشد. جامعة آماری این پژوهش از میان شرکتسازمان بورس اوراق بهادار تهران می

های باشد. در این تحقیق از دادهمی 1399تا  1392در بورس اوراق بهادار تهران، طی دورة زمانی 

های اول تا چهارم به ترتیب نشان داد که پانل)تابلویی( با اثرات ثابت استفاده شده است. نتایج فرضیه

نفی دارد. عملکرد مالی که دوگانگی وظایف مدیرعامل بر مسئولیت اجتماعی شرکت، تأثیر معناداری و م

شرکت بر مسئولیت اجتماعی شرکت، تأثیر معناداری و مثبت دارد. ساختار مالکیت دولتی بر رابطه بین 

دوگانگی وظایف مدیرعامل و مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر معناداری ندارد. ساختار مالکیت دولتی 

 ثیر معنادار و مثبتی دارد. بر رابطه بین عملکرد مالی شرکت و مسئولیت اجتماعی شرکت تأ

دوگانگی مدیر عامل؛ عملکرد مالی؛ افشای مسئولیت اجتماعی شرکت؛ ساختار  :کلیدی کلمات
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 مقدمه -1

پرسش مهم و قابل توجه در عرصه حاکمیت شرکتی این است که آیا یک فرد )عمدتاً مدیر( 

هیئت مدیره و مدیرعامل به طور همزمان، تواند در هر دو پست اصلی مدیریتی یعنی رئیس می

های بازار فعلی، یک حضور داشته باشد یا خیر؟ و اینکه آیا برای هر فرد با توجه به پیچیدگی

کند یا خیر؟ این استدلال بر خلاف استدلال وحدت جهت در منصب کلیدی کفایت می

های لاف نظر پیامدچرخد. این اختهای تفکیک قوا میها حول بحثهای شرکتگیریتصمیم

ها و و عملکرد مالی و غیرمالی توجهی دارد، زیرا مدیران نقش کلیدی در پیشبردِ شرکتقابل

آید. دوگانگی وظایف « پدید می1ها دارند. بر این مبنا مسأله مهمِ »دوگانگی وظایف مدیرعاملآن

عامل و رئیس هیئت های مدیرکند که یک فرد مشابه به طور همزمان سمتمدیر عامل بیان می

(. به بیانی دیگر، دوگانگی وظایف 2022 ،2باشد )ووینیا و همکارانمدیره شرکت را دارا می

های ریاست هیئت مدیره و مدیر اجرایی به طور افتد که پستمدیر عامل زمانی اتفاق می

( 0520)4(. رابرتز و همکاران2021 ،3مشترک توسط یک شخص اداره شود )اویار و همکاران

مدیره را محدود کرده و در استدلال کردند که دوگانگی وظایف مدیر عامل، استقلال هیئت

( بیان داشت که دوگانگی وظایف 2019) 5کند. ناسیتینتیجه سیستم کنترلی ضعیفی ایجاد می

کند دهد که بر مبنای آن، احتمالاً اهداف شخصی را دنبال میمدیر عامل قدرت زیادی به فرد می

های تواند برای ارزش و عملکرد نهایی شرکت مضر باشد. از این نظر، جداسازی نقشو می

های نمایندگی هبود بخشد، هزینهتواند اثربخشی مدیریت را برئیس هیئت مدیره و مدیرعامل می

( بیان کردند که جداسازی 2014) 6را کاهش داده و عملکرد شرکت را بهبود دهد. رابینز و تیلور

های ها را برای انجام مسئولیتهای رئیس هیئت مدیره و مدیر عامل، توانایی سازماننقش

های اخلاقی و ز مسئولیتدهد. در این میان، یکی اداری و اخلاقی آنها افزایش میامانت

« 7های اخیر، موضوع »افشای مسئولیت اجتماعی شرکتها در سالها و سازمانای شرکتحرفه
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باشد که دغدغه بسیاری از افراد و اقشار در های زیست محیطی میو به ویژه در حوزه

ها و یازهای اجتماعی شرکت« نه تنها شامل برآوردن نباشد. »مسئولیتهای مختلف، میکشور

باشد )اویار محیطی همه سهامداران میهای اجتماعی و زیستانتظارات سهامداران، بلکه نگرانی

(. افشای مسئولیت اجتماعی شرکت به معنای تعهد مداوم شرکت به عمل 2021و همکاران، 

اخلاقی به منظور حفظ روابط منصفانه با سهامداران است. از منظر تئوری، افشای مسئولیت 

دهد. بار شرکت را کاهش میهای زیانگذاران از ریسکهای سرمایهماعی نگرانیاجت

کنند به منظور اجتناب از هایی را که مسئولیت اجتماعی را افشا میگذاران، شرکتسرمایه

(. 2022 ،1گیرند )پورواکا و همکارانهای غیراخلاقی مانند اجتناب مالیاتی در نظر میرفتار

زیست، محل کار و محصول، اما ر چهار زمینه افشاگری کنند: جامعه، محیطها موظفند دشرکت

جزئیات گزارش تا حد زیادی به صلاحدید مدیریت بستگی دارد و با توجه به دوگانگی 

توان زیر سؤال برد )احمد و وظایف مدیر عامل، سطح گزارش مسئولیت اجتماعی شرکت را می

انگی وظایف مدیرعامل بر افشای مسئولیت اجتماعی، (. در خصوص تأثیر دوگ2017 ،2همکاران

های مالزیایی، هیچ ارتباطی بین دوگانگی مدیرعامل ( با بررسی شرکت2009)3ساید و همکاران

و کیفیت افشای مسئولیت اجتماعی شرکت پیدا نکردند. به همین ترتیب، چنگ و کورتنا 
های فهرست افشای داوطلبانه در شرکت ( ارائه کردند که دوگانگی مدیر عامل به میزان2006)4

( ارتباط دوگانگی 2004) 5شود. گل و لیونگشده در بورس اوراق بهادار سنگاپور مربوط نمی

مدیر عامل با افشای داوطلبانه کسب و کار کمتر را در محیط نهادی هنگ کنگ تأیید کردند. 

ها با مسئولیت باط شرکتدهد که دوگانگی مدیر عامل احتمال ارتها نشان میمطالعه آن

تواند تأثیر دهد. اما عامل دیگر مهمی که میاجتماعی شرکت را به طور گسترده کاهش می

باشد. های مسئولیت اجتماعی شرکت داشته باشد، عملکرد مالی میبسزایی بر ساز و کار

ها با گذار اصلی یک شرکت سهامداران آن هستند که نگران سود شرکت هستند. بنگاهسرمایه

های اجتماعی و عمومی خود را نشان دهد و از دعاوی توانند مسئولیتعملکرد مالی بهتر می
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های تری از فعالیتها گزارش گستردهقضایی اجتناب کنند. در مورد مقررات سازمانی، آن

کند (. این ادعا توصیه می12018دهند )گارسیا و همکاران، مسئولیت اجتماعی شرکت ارائه می

عملکرد مالی به طور مثبت با افشای مسئولیت اجتماعی شرکت مرتبط باشد. اگرچه برخی  که

بین عملکرد مالی یک شرکت و از مطالعات در تضاد با ادعای فوق هستند، به طور متوسط 

(. در 2021 ،2افشای مسئولیت اجتماعی شرکت آن ارتباط مثبت وجود دارد )وو و همکاران

باشد که ها مینباید از آن مغفول ماند، نوع ساختار مالکیت شرکت نهایت موضوع مهمی که

تواند نقش تأثیرگذاری در این بین ایفا نماید. عوامل متعددی از جمله ساختار مالکیت وجود می

های افشای مسئولیت گذاری در فعالیتها را برای مشارکت و سرمایهدارد که تمایل شرکت

دهنده توزیع حقوق صاحبان سهام نه ساختار مالکیت نشاندهد. اجتماعی شرکت توضیح می

تنها بر حسب آرا و سرمایه، بلکه بر اساس هویت سهامداران است. این توزیع سهام برای 

هایی را های مدیران و در نتیجه عملکرد شرکتحاکمیت شرکتی، بسیار مهم است زیرا انگیزه

اند که ساختار مالکیت برای بلی گزارش کردهدهد. مطالعات قکنند شکل میها اداره میکه آن

عملکرد اجتماعی شرکت اهمیت دارد. از آنجایی که مالکان مختلف ممکن است اهداف و 

ها برای ابتکارات و گیری متفاوتی داشته باشند، ارزش نسبی که آنهای تصمیماستراتژی

بسیار متفاوت باشد تواند شوند میهای مسئولیت اجتماعی شرکت قائل میگذاریسرمایه

(. با توجه به مباحث مطرح شده و این مهم که بافت نهادی و سازمانی در 2021 ،3)دخلی

شرکت هابی ایرانی، مستعد ایجاد دوگانگی وظایف برای مدیران عامل از یک سو و عملکرد 

تأثیر  تواندباشد، این مسائل میمالی ضعیف به دلیل شرایط بحرانی کشور در زمینه اقتصادی می

ها های اجتماعی آنهای دولتی به ویژه در خصوص مسئولیتبسزایی بر نوع افشاگری شرکت

رسد بدان پرداخته نشده است. همچنین، در این بین ساختار داشته باشد، که پیشتر بنظر می

های تواند روابط بین متغیرهای دولتی نیز موضوع بسیار مهمی است که میمالکیت شرکت

رو دستخوش تغییراتی عمده نماید و از این رو پژوهش حاضر درصدد پاسخ به این  عنوان شده

پرسش است که آیا با توجه به وضعیت فعلی کشور، دوگانگی وظایف مدیر عامل و عملکرد 
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های دولتی پذیرفته شده در بورس تأثیرگذار است یا مالی بر افشای مسئولیت اجتماعی شرکت

های دولتی پذیرفته شده در سازمان بورس اوراق الکیت در شرکتخیر؟ و اینکه آیا ساختار م

 تواند بر این روابط مؤثر باشد یا خیر؟بهادار تهران می

 

 مروری بر ادبیات نظری پژوهش -2

های بزرگ( و ایجاد ها )به ویژه شرکتحل مسأله عدم اطمینان در مورد معاملات شرکت

(. 2022های آینده، امری بسیار ضروری است )ووینیا و همکاران، استراتژیبرای طراحی  انگیزه

( اشاره کردند که ایجاد و بسط یک دیدگاه اقتضایی 2019) 2( و ژو2010) 1پنگ و همکاران

تواند هنگام پرداختن به تأثیر دوگانگی مدیر عامل و عملکرد مالی بر افشای مسئولیت می

این امر به تعمیق آگاهی از تأثیرات جمعی مورد بحث در  اجتماعی بسیار سازنده باشد.

خصوص افشای مسئولیت اجتماعی، از طریق دوگانگی مدیر عامل، عملکرد تجاری و انواع 

های دولتی مربوط است. ادبیات پژوهشی اخیر بر تفاوت در افشای مسئولیت اجتماعی مالکیت

 ،4؛ سیال و همکاران2007 ،3ببینگتون های در حال توسعه متمرکز شده است )گرای ودر کشور

« و 6(. در این راستا، دو نظریه متفاوت، یعنی »نظریه نمایندگی5،2021؛ رائوف و همکاران2018

« در ادبیات پژوهشی مورد استفاده قرار گرفته است. نظریه نمایندگی مبتنی بر 7»نظریه مباشرتی

بینی در کار بین مدیر )مالک( و افرادی که این اعتقاد است که یک برخورد و تصادم قابل پیش

های نظارتی اغلب دهد. از آنجایی که فعالیتها(؛ رخ میکنند )عاملدستورات را اجرا می

شود، این امر باعث ایجاد مسائل نمایندگی مرتبط با مخاطرات داران میمجایگزین بازده سها

گردد. هنگامی که مدیران بر روی حداکثرسازی کارایی تمرکز ها مینظمی دادهاخلاقی و بی

(. 2022شود )ووینیا و همکاران، کنند، اطلاعات دقیق مربوط به ذینفعان مختلف تعدیل میمی

های خود نداشته باشد، صلی هیچ مالکیتی در شکل دادن به انتخابزمانی که تصمیم گیرنده ا
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کند که هیئت مدیره تر است. تئوری نمایندگی اذعان میامکان بروز مشکل نمایندگی، محتمل

گذاران و شرکت مورد نظر کننده به منظور تنظیم سرمایهیک جزء ضروری در داخل تنظیم

مناصب مدیر عامل و رئیس هیئت مدیره توسط  است. با توجه به موضوعات فوق، زمانی که

گیرد شود، منافع ذینفعان، بهتر و بیشتر مورد توجه قرار میافراد مختلف به عهده گرفته می

گذار های احتمالی که ارزش سرمایهدهد تا فعالیت(. این عدم دوگانگی اجازه می2008 ،1)خلُیف

نظیم شود. در پرتو این مشکلات، تئوری برند، به طور مؤثرتر مشاهده و ترا از بین می

های مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره به منظور به حداکثر رساندن نمایندگی، بر تفکیک نقش

(. در مقابل، تئوری مباشرتی بیان 2007 2کند )براون و شارماعملکرد مالی و غیر مالی تأیید می

های اجرایی و ریاستی در یک دغام نقشکند که مدیران، مباشران خوبی برای منابع هستند و امی

دهد و در های مدیریتی را کاهش میشرکت واحد، فرصت تضاد ذاتی منافع بین مالکان و نهاد

کنند بخشد. مروجین این نظریه اعلام میگیری را بهبود میعین حال روند هماهنگی و تصمیم

(. دونالدسون 2022ا و همکاران، کند )ووینیتری را القا میکه دوگانگی مدیر عامل رهبری قوی

( عقیده داشتند که ترکیب این دو کارکرد، کارایی شرکت را از طریق وحدت 1991)3و داوی 

دهد و منجر به کارایی و کیفیت بیشتر افشای مسئولیت اجتماعی شرکت مدیریت ارتقا می

 شود. می

کنون، دوگانگی مدیر شده تا های دو دیدگاه تحت شواهد تجربی ارائهبرخلاف استدلال

پذیری را کاهش های حسابداری مفید است در حالی که به طور بالقوه مسئولیتعامل در پارامتر

کند محیطی و اجتماعی خود کمتر نگران میدهد و مدیر عامل را نسبت به تعهدات زیستمی

باط بین « که ارت5(. تنش بین این دو نظریه توسط »نظریه نهادی2015 ،4)شاپ و هیئفنر

گیرد و در عین حال مشروعیت های یک سازمان را با اهداف مورد حمایت آن در نظر میمحیط

گیرد. این نظریه قابلیت تئوری نمایندگی و مباشرتی سازد، مورد توجه قرار میآن را برجسته می

 های ارتباط بین دوگانگیتواند شیوهدهد و بهتر میهای مختلف توضیح میرا در سناریو
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های مدیرعامل، عملکرد مالی شرکت و افشای مسئولیت اجتماعی شرکت را تحت تأثیر شرکت

(. در خصوص بررسی ادبیات پژوهشی 2022در تملک دولت توضیح دهد )ووینیا و همکاران، 

 1مرتبط با دوگانگی وظایف مدیرعامل و افشای مسئولیت اجتماعی شرکت، احمد و همکاران

که دوگانگی مدیر عامل احتمالاً منجر به تمرکز قدرت و رفتار  دارند(؛ بیان می2017)

شود. دوگانگی مدیر عامل به وی قدرت بیش از حد بر جویانه توسط مدیران میفرصت

گیری مانند توانایی تأثیرگذاری بر ترکیب هیئت مدیره و دوره تصدی، تنظیم های تصمیمفرآیند

مچنین مقاومت در برابر تغییر با وجود کاهش ها و کنترل جریان اطلاعات و هدستور کار

دهد. بر این اساس، هیئت مدیره به عنوان نمایندگان سهامداران، از ثباتی را میعملکرد یا بی

کند. هنگامی طریق کاهش نظارت و پاسخگویی، نقش حاکمیتی خود را به طور مؤثر ایفا نمی

الاً منافع سهامداران مورد سوء شود، احتمکه یک شرکت توسط یک شخصیت مسلط رهبری می

هایی که دارای حاکمیت ( بیان داشتند شرکت2013) 2گیرد. نتیم و سوبارویناستفاده قرار می

شرکتی سالم )به دور از دوگانگی مدیرعامل( هستند معمولاً مسئولیت اجتماعی بیشتری دارند. 

ها شروع به ترویج ست که دولتآور نی( نیز عنوان داشتند که تعجب2013) 3دیوینی و همکاران

ها به منظور اجرای بهتر های حاکمیت شرکتی با هدف کمک به مدیریت شرکتبهترین شیوه

اند. این استدلال یک پایه قوی برای ارتباط دادن های خود در قبال همه ذینفعان کردهمسئولیت

کند. دوگانگی مدیر عملکرد دوگانگی مدیر عامل با افشای مسئولیت اجتماعی شرکت فراهم می

های در حال توسعه به دلیل رواج مالکیت خانوادگی رایج است. به این ترتیب، عامل در کشور

های افشای مسئولیت اجتماعی این احتمال وجود دارد که این نقش دوگانه ممکن است بر شیوه

( بیان داشتند که تغییرات در 2013) 4شرکت تأثیر منفی بگذارد. در دیگر سو، خان و همکاران

های متنوع ارتباط بین های مختلف ممکن است پیامدمسائل اجتماعی و سازمانی در کشور

کیفیت افشای مسئولیت اجتماعی شرکت و سود حاصل از کسب و کار را تببین نماید. ون در 

ماعی و نهادی بر های اجت( شواهدی را کشف کردند که مؤلفه2005) 5لان اسمیت و همکاران
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کند که ( همچنین ادعا می2010) 1گذارد. لینکیفیت افشای مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر می

اگرچه دولت چین ابتکارات متعددی را برای تأیید مسئولیت اجتماعی شرکت ارائه کرده است، 

ستند؛ های مسئولیت اجتماعی شرکت نیهای چینی حاضر به قبول و ایجاد سازوکاراما شرکت

اندازی کرده است، در حالی که دولت چین برخی از ابتکارات مسئولیت اجتماعی شرکت را راه

کننده مورد توجه قرار نگرفته است و بر خلاف همتایان غربی خود، مشتریان عوامل محدود

ها و امکانات عقب هستند. همچنین، ها به تولید مسئولانه کالاچینی در وادار کردن شرکت

ایی که عملکرد بهتری در مسئولیت اجتماعی شرکت دارند، توسط دولت تشویق هشرکت

شوند. در ارتباط با نقش و تأثیرگذاری مالکیت دولتی نیز ون در لان اسمیت و همکاران نمی

تواند بر ارتباطات ها میکنند که تغییرات در طراحی سهام در سراسر ایالت( بیان می2005)

توان این میزان افشای مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر بگذارد. می شرکت و نیز-سرمایه گذار

های دولتی ارتباط بین عملکرد تجاری و افشای مسئولیت نظریه را مطرح نمود که دارایی

کنند. اول اینکه، وقتی اکثریت سهام اجتماعی شرکت را بر اساس سه توضیح آتی تضعیف می

شود. گذاران خصوصی ایجاد مین دولت و سرمایهدر اختیار دولت است، تضادی در اهداف بی

دهد، به عنوان مثال، به طور بالقوه توسعه اجتماعی را به بهای حقوق صاحبان سهام افزایش می

های دولتی شامل اهداف مالی و اجتماعی به طور همزمان بوده و مدیران زیرا اهداف شرکت

این دو برسند. دوم، در مقایسه با بندی غیربهینه بین اجرایی ممکن است به یک اولویت

های اقتصادی و سیاسی از دولت دریافت های دولتی کمکهای خصوصی، شرکتشرکت

 (. 2022کنند )ووینیا و همکاران، می

 پیشینه پژوهش  -3

( پژوهشی با عنوان » بررسی تأثیر قدرت مدیرعامل، ارتباطات سیاسی 1400مرانی و همکاران )

های پذیرفته شده گذاری به وجه نقد در شرکتماعی بر حساسیت سرمایهپذیری اجتو مسئولیت

( فرضیه برای بررسی این موضوع تدوین و 3در بورس اوراق بهادار تهران « انجام دادند. سه )

های شرکت عضو بورس اوراق بهادار تهران برای دوره زمانی بین سال 104های مربوط به داده
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دهد که قدرت مدیرعامل تحلیل قرار گرفته است. نتایج نشان میمورد تجزیه و  1397تا  1390

های ارتباطات سیاسی گذاری به وجه نقد دارد، معیارتأثیر منفی و معناداری بر حساسیت سرمایه

پذیری اجتماعی گذاری به وجه نقد دارد و مسئولیتتأثیر منفی و معناداری بر حساسیت سرمایه

 گذاری به وجه نقد دارد. اسیت سرمایهتأثیر منفی و معناداری بر حس

( پژوهشی با عنوان » بررسی تأثیر مسئولیت اجتماعی 1400هاشمی تیله نوئی و همکاران )

شده در های پذیرفتهشرکت بر هزینه بدهی و دسترسی به تأمین مالی از طریق بدهی در شرکت

های ی شرکته را کلیهبورس اوراق بهادار تهران« انجام دادند. جامعه آماری این مطالع

اند تشکیل داده 1396 -1390شده در سازمان بورس اوراق بهادار تهران در بازه زمانی پذیرفته

ی موردمطالعه شرکت به عنوان نمونه 108های برقرارشده در نهایت که با انجام محدودیت

معناداری بر هزینه  دهد که مسئولیت اجتماعی تأثیرتعیین گردیدند. نتایج به دست آمده نشان می

 بدهی و تأمین مالی از طریق بدهی داشته است. 

پذیری اجتماعی بر عملکرد ( پژوهشی با عنوان » تأثیر مسئولیت1399بخردی نژاد و ژولانژاد )

گر ارزش ویژه نام و نشان تجاری« انجام دادند. مالی شرکت با در نظر گرفتن نقش تعدیل

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران لیه شرکتجامعه آماری پژوهش حاضر شامل ک

 179مند بالغ بر باشد. حجم نمونه بر اساس روش حذف نظاممی 1392-1396طی بازه زمانی 

ها و محرک دهد که بعد اقتصادی مسئولیت اجتماعی شرکتها نشان میباشد. یافتهشرکت می

ها هستند. عامل قابل توجه برای همه چندک اعتبار ارزش نام و نشان تجاری، عواملی مثبت و

های بالاتر عملکرد مالی ای را بر روی چندکمحرک توسعه برند، تأثیر مثبت و قابل توجه

دهنده تأثیر منفی بر عملکرد مالی شرکت در زمینه عامل محرک ها نشانگذارد. یافتهشرکت می

 وفاداری به برند هستند. 

های ( پژوهشی با عنوان » تأثیر مالکیت دولتی بر عملکرد شرکت1397لاله ماژین و همکاران )

شرکت  73های شده در بورس اوراق بهادار تهران« انجام دادند. در این پژوهش، دادهپذیرفته

آوری و فرضیه تحقیق با استفاده از تحلیل شده در بورس اوراق بهادار تهران، جمعپذیرفته

فته است. نتایج پژوهش بیانگر وجود رابطه مستقیم و ضرایب رگرسیون مورد آزمون قرارگر

هایی که توان بیان کرد شرکتمعنادار بین مالکیت دولتی و عملکرد شرکت است، به عبارتی می
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توان باشد. میها تأثیرگذار میوابستگی دولتی دارند، این مالکیت بر عرضه و تقاضا شرکت

 لتی بیشتر خواهد بود. های دوگفت اثر نوسانات بازار بر سهام شرکت

( پژوهشی با عنوان » تأثیر دوگانگی مدیر عامل و عملکرد مالی بر 2022ووینیا و همکاران )

های دولتی در چین« انجام پذیری اجتماعی شرکت: شواهد تجربی از شرکتافشای مسئولیت

ماعی شرکت پذیری اجتدادند. نتایج یک رابطه منفی بین دوگانگی مدیرعامل و افشای مسئولیت

پذیری اجتماعی هایی که عملکرد بهتری دارند، اطلاعات مسئولیتدهد. شرکترا نشان می

کنند. تر افشا میهایی با عملکرد مالی ضعیف، بیشتر و با کیفیتشرکت را در مقایسه با شرکت

پذیری اجتماعی شرکت عموماً در این نقش عملکرد مالی در کیفیت افشای مسئولیت

های دولتی نسبتاً کند است. نتایج نشان دولتی ارزشمند است. با این حال، در شرکتهای شرکت

پذیری مدیران عامل دهد و مسئولیتها را کاهش میدهد که ساختار رهبری دوگانه ارزیابیمی

 دهد. را نسبت به سهامداران کاهش می

یری اجتماعی شرکت و پذ( پژوهشی با عنوان » رابطه بین مسئولیت2022) 1آنگ و همکاران

های فهرست شده چینی با کننده ساختار مالکیت: شواهدی از شرکتعملکرد مالی و اثر تعدیل

شده به شرکت چینی فهرست 6306های نمونه آلودگی بالا « انجام دادند. این مقاله از داده

های به رکتپذیری اجتماعی شبرای بررسی تأثیر مسئولیت 2019تا  2012شدت آلاینده از سال 

پذیری شود که مسئولیتکند. مشاهده میشدت آلاینده بر عملکرد مالی شرکت استفاده می

شده چینی داشته های فهرستتواند تأثیر مثبتی بر عملکرد مالی در شرکتاجتماعی شرکت می

دهد، باشد که به شدت آلوده هستند. با این حال، تمرکز مالکیت این تأثیر مثبت را کاهش می

ها بر عملکرد پذیری اجتماعی شرکتتواند تأثیر مثبت مسئولیتبرعکس، تعادل مالکیت می

های غیردولتی پذیری اجتماعی شرکت، عملکرد مالی را در شرکتمالی را ارتقا دهد. مسئولیت

 کند. های دولتی، بهتر ترویج میدر مقایسه با شرکت

( پژوهشی با عنوان » تأثیر شرایط مالی بر افشای اطلاعات زیست 2022) 2وانگ و همکاران

 60های ثانویه های ساختمانی « انجام دادند. این مطالعه تجزیه و تحلیل دادهمحیطی شرکت
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دهد که اهرم مالی )یعنی نسبت دهد. نتایج نشان میشرکت ساختمانی فهرست شده را انجام می

سطح افشای اطلاعات محیطی همبستگی منفی دارد، در حالی که رابطه ها( با ها به داراییبدهی

دار نیست. بین عملکرد مالی )یعنی بازده حقوق صاحبان سهام( و افشای اطلاعات محیطی معنی

کننده منفی بر رابطه بین علاوه بر این، ساختار مالکیت )یعنی نسبت سهام دولتی( یک اثر تعدیل

ها را از عنوان مثال، ساختار مالکیت شرکتمحیطی دارد، به اهرم مالی و افشای اطلاعات

 ها متصل کند(. ها را به آنجای اینکه شرکتکند )بههای نهادی محافظت میفشار

پذیری اجتماعی ( پژوهشی با عنوان » آیا مشارکت در مسئولیت2021اویار و همکاران )

عدیل دوگانگی کمیته کند؟ اثر تها از توسعه بخش گردشگری حمایت میشرکت

های اطلاعاتی ها از پایگاهپذیری اجتماعی شرکت و مدیرعامل« انجام دادند. دادهمسئولیت

را پوشش  2019تا  2002های های بین سالو بانک جهانی که سال Eikonتامسون رؤیترز 

دهد شان میهای پانل با اثرات ثابت اجرا شد. نتایج ندهند، بازیابی و تحلیل رگرسیون دادهمی

های های گردشگری، ورود گردشگران و دریافتمحیطی و اجتماعی شرکتکه عملکرد زیست

بخشد. علاوه بر این، اولین تجزیه و تحلیل تعدیل نشان داد که وجود گردشگری را بهبود می

های پذیری اجتماعی شرکت تفاوت قابل توجهی در اتصال شیوههای مسئولیتکمیته

کند. تجزیه و تحلیل تعدیل دوم نشان داد توسعه بخش گردشگری ایجاد میمحیطی به زیست

پذیری اجتماعی شرکت و توسعه بخش که دوگانگی مدیر عامل، ارتباط بین عملکرد مسئولیت

 کند. پذیری اجتماعی شرکت تعدیل میگردشگری را بسته به بعد مسئولیت

ه بین دوگانگی مدیر عامل و عملکرد ( پژوهشی با عنوان »رابط2021) 1موببین و همکاران

کننده اندازه شرکت و مسئولیت اجتماعی شرکت« انجام دادند. های تجاری: نقش تعدیلشرکت

داده شده چینی موجود در پایگاههای تجاری فهرستهای شرکتاین مطالعه از مجموعه داده

های بزرگ و داد که شرکتکند. نتایج نشان تحقیقات بازار سهام و حسابداری چین استفاده می

داری را بر رابطه بین کننده مثبت و معنیهای مسئولیت اجتماعی شرکت، اثرات تعدیلشیوه

دوگانگی مدیرعامل و عملکرد شرکت نشان دادند. در مقابل، با دوگانگی مدیرعامل، 

 کننده منفی بر عملکرد شرکت نشان دادند. های کوچک تأثیر تعدیلشرکت
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 پژوهش : فرضیه های -4

 ( دوگانگی وظایف مدیرعامل بر مسئولیت اجتماعی شرکت، تاثیر معناداری دارد.1

 ( عملکرد مالی شرکت بر مسئولیت اجتماعی شرکت، تاثیر معناداری دارد.2

( ساختار مالکیت دولتی بر رابطه بین دوگانگی وظایف مدیرعامل و مسئولیت اجتماعی 3

 شرکت تاثیر معناداری دارد.

تار مالکیت دولتی بر رابطه بین عملکرد مالی شرکت و مسئولیت اجتماعی شرکت ( ساخ4

 تاثیر معناداری دارد.

 

 نحوه اندازه گیری متغیرهای پژوهش -5

 متغیر وابسته -5-1

 مسئولیت اجتماعی شرکت 

گیری سطح افشای اطلاعات زیست محیطی و اجتماعی در پژوهش حاضر برای اندازه

نوع اطلاعات  23ها، پس از مرور گسترده ادبیات مربوطه، چک لیست نهایی شامل شرکت

رود به صورت داوطلبانه یا اجباری در زیست محیطی و اجتماعی تهیه شد که انتظار می

های افشاء شود. بدین صورت که با مراجعه به گزارشهای ایرانی های سالانه شرکتگزارش

ها در بخش گزارش عملکرد اجتماعی شرکت، اگر هر یک از اطلاعات هیأت مدیره شرکت

و در غیر این صورت خواهد  1موجود در چک لیست توسط شرکت افشا شده باشد عدد 

مسئولیت اجتماعی گرفت و در انتها مجموع ابعاد مسئولیت اجتماعی به عنوان نمره افشای 

 لیست نهایی به شرح زیر است:  شرکت مدنظر قرار خواهد گرفت. چک

کنترل آلودگی، جلوگیری از خسارات زیست محیطی، بازیافت با جلوگیری مسائل محیطی: 

گذاری در از ضایعات، حفظ منابع طبیعی، پژوهش و توسعه، سیاست زیست محیطی، سرمایه

 سائل محیطی. های زیست محیطی، سایر مپروژه

ایمنی و ، ISOتوسعه محصول / سهم بازار، کیفیت محصول محصولات و خدمات: 

 سلامت محصول، توقف تولید، سایر محصولات و خدمات
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روابط اتحادیه، اشتراک در سود نقدی، مشارکت کارکنان، بهداشت ایمنی، مزایای کار کنان: 

 بازنشستگی، سایر مشتریان. 

های جامعه، هدایا و گذاری اجتماعی، حمایت از فعالیتایهسرمهای جامعه؛ مسئولیت

های مذهبی، فرهنگی، سایر خدمات خیریه، اقدامات قانونی / دعاوى قضایی، فعالیت

 های جامعه. مسئولیت

 های مستقلمتغیر -5-2

 دوگانگی وظایف مدیرعامل 

دوگانگی وظایف مدیرعامل، در صورتی که مدیرعامل، رئیس هیئت مدیره شرکت نیز باشد، 

 گیرد و در غیر این صورت عدد صفر. عدد یک به این متغیر تعلق می

 عملکرد مالی شرکت 

با توجه به نظرات متخصصین مالی در این مطالعه از معیار حسابداری نرخ بازده دارایی 

جهت ارزیابی عملکرد مالی (، 2014 ،2و انکویست و همکاران 0172 ،1)تینگ و همکاران

 شود: ها استفاده میشرکت

 ( ز طریق رابطه زیر محاسبه شده است:  ROAها )ها: بازده مجموع داراییازده دارایی. ب1

 ROAهای پایان دوره / سود خالص دوره مالی پس از کسر مالیات = مجموع دارایی 

 متغیرتعدیلگر -5-3

 ساختار مالکیت دولتی 

های تحت کنترل دولت دارای هر رکتشآید. از نسبت سهام دولتی به کل سهام بدست می

رو، ممکن است  باشند؛ از اینهای دولتی میدوی مدیریت ریسک کم و روابط نزدیک با بانک

های تحت ها از مزایای بسیج منابع و سود دهی بالاتر لذت ببرند. از سوی دیگر، شرکتآن

کنترل دولت دارای استقلال کمتری از دولت، برای مدیریت کسب و کار خود هستند. این امر 

 گردد. تر به دلیل استثمار دولت مینیز به نوبه خود منجر به ریسک سودآوری پایین
 گیری متغیرهای پژوهش(: اندازه1نگاره )

 
1. Ting et al 

2. Enqvist  et al 
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علامت  نحوه محاسبه متغیر معادل انگلیسی نوع متغیر

اختصاری در 

مدل تجربی 

 پژوهش

 متغیر

 

مسئولیت 

اجتماعی 

 شرکت

Corporate 
Social 

Responsibility 

در پژوهش حاضر برای اندازه گیری سطح افشای اطلاعات زیست محیطی و اجتماعی 

نوع  23شرکت ها، پس از مرور گسترده ادبیات مربوطه، چک لیست نهایی شامل 

اطلاعات زیست محیطی و اجتماعی تهیه شد که انتظار می رود به صورت داوطلبانه یا 

فشاء شود. بدین صورت که با مراجعه اجباری در گزارش های سالانه شرکتهای ایرانی ا

به گزارش های هیأت مدیره شرکت ها در بخش گزارش عملکرد اجتماعی شرکت، اگر 

و در  1هر یک از اطلاعات موجود در چک لیست توسط شرکت افشا شده باشد عدد 

غیر این صورت خواهد گرفت و در انتها مجموع ابعاد مسئولیت اجتماعی به عنوان نمره 

لیست نهایی به شرح  افشای مسئولیت اجتماعی شرکت مدنظر قرار خواهد گرفت. چک

 زیر است:

مسائل محیطی: کنترل آلودگی، جلوگیری از خسارات زیست محیطی، بازیافت با 

ابع طبیعی، پژوهش و توسعه، سیاست زیست محیطی، جلوگیری از ضایعات، حفظ من

 سرمایه گذاری در پروژه های زیست محیطی، سایر مسائل محیطی.

، ایمنی و ISOمحصولات و خدمات: توسعه محصول / سهم بازار، کیفیت محصول 

 سلامت محصول، توقف تولید، سایر محصولات و خدمات

، مشارکت کارکنان، بهداشت ایمنی، کار کنان: روابط اتحادیه، اشتراک در سود نقدی

 مزایای بازنشستگی، سایر مشتریان.

مسئولیت های جامعه؛ سرمایه گذاری اجتماعی، حمایت از فعالیت های جامعه، هدایا و 

خدمات خیریه، اقدامات قانونی / دعاوى قضایی، فعالیت های مذهبی ، فرهنگی، سایر 

 مسئولیت های جامعه.

i,tCSR 

 

 

 

 

 

متغیرهای 

 مستقل

دوگانگی وظایف مدیرعامل، در صورتی که مدیرعامل، رئیس هیئت مدیره شرکت نیز  معادل انگلیسی

 باشد، عدد یک به این متغیر تعلق می گیرد و در غیر این صورت عدد صفر.

 

 

 

i,tCEO 

 

 
 

دوگانگی 

وظایف 

 مدیرعامل

CEO Duality 



   1402بهار ، 1، شماره 3جلد فصلنامه کنکاش مدیریت و حسابداری،  

 

39 
 

عملکرد مالی 

 شرکت

FINANCIAL 
performance 

با توجه به نظرات متخصصین مالی در این مطالعه از سه معیار حسابداری نرخ بازده 

، نسبت کیو توبین (2014، 24و انکوست و همکاران  2017دارایی )تینگ و همکاران، 

و حقوق صاحبان سهام ( 2014و کابلرو و همکاران  2006)تامسون و همکاران ، 

 ارزیابی عملکرد مالی شرکت ها استفاده می شود.جهت ( 1390)صحت و همکاران، 

، از طریق رابطه زیر محاسبه شده ROAبازده دارایی ها: بازده مجموع دارایی ها ). 1

 است:

 | ROAمجموع دارایی های پایان دوره / سود خالص دوره مالی پس از کسر مالیات =  

از طریق رابطه زیر  (ROEبازده حقوق صاحبان سهام: بازده حقوق صاحبان سهام ). 2

 محاسبه شده است:

حقوق صاحبان سهام در پایان دوره مالی / سود خالص دوره مالی پس از کسر مالیات  

 =ROE 

 . نسبت کیو توبین: نسبت کیو توبین، از طریق رابطه زیر محاسبه شده است:3

 ی =جمع دارایی های پایان دوره/ ارزش بازار حقوق صاحبان سهامو ارزش دفتری بده 

Tobin's Q 

 

 

i,tFIP 
 

 

 

 
 

علامت  نحوه محاسبه متغیر معادل انگلیسی نوع متغیر

اختصاری در 

مدل تجربی 

 پژوهش

شرکت های تحت کنترل دولت دارای  .از نسبت سهام دولتی به کل سهام بدست می آید state ownership مالکیت دولتی

هر دوی مدیریت ریسک کم و روابط نزدیک با بانک های دولتی می باشند؛ از این رو، 

ممکن است آن ها از مزایای بسیج منابع و سود دهی بالاتر لذت ببرند. از سوی دیگر، 

شرکت های تحت کنترل دولت دارای استقالل کمتری از دولت، برای مدیریت کسب و 

ر خود هستند. این امر نیز به نوبه خود منجر به ریسک سودآوری پایین تر به دلیل کا

 .استثمار دولت می گردد

 

i,tSTO 
 

علامت  نحوه محاسبه متغیر معادل انگلیسی نوع متغیر

اختصاری در 

مدل تجربی 

 پژوهش

 i,tSIZE شود.لگاریتم طبیعی ارزش بازار سهام محاسبه می از طریق  Firm Size اندازه شرکت
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 i,tLEVE از طریق اندازه گیری کل بدهی ها تقسیم بر دارایی کل اندازه گیری محاسبه می شود. Leverage اهرم

که برابر است با نسب دارایی های جاری به بدهی  tدر سال  iنقدشوندگی شرکت  Liquidity نقدشوندگی

 جاری

i,tLIQ 

فرصت های 

 رشد

Growth 
Opprtuuneies 

که برابر است با حاصل جمعع ارزش بازار حقوق  tدر سال  iفرصت های رشد شرکت 

 صاحبان سهام و ارزش دفتری بدهی تقسیم بر ارزش دفتری دارایی ها.

i,tGRO 

دارایی های 

 مشهود

Tangibility .از طریق نسبت دارایی های ثابت مشهود به کل دارایی های شرکت بدست می آید TANi,t 

 درآمدنوسانات 

 اخذاز پیش

 مالیات

Income 
volatility 

از طریق انحراف معیار سود پیش از کسر مالیات )در قیاس با سه سال پیش( تقسیم بر 

 مجموع دارایی ها محاسبه می گردد.

INVi,t 

نسبت ارزش 

بازار به ارزش 

 دفتری

Market to book 
value 

سهام در تعداد قیمت پایانی  نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری از تقسیم حاصلضرب

سهام  منتشر شده در دست سهامداران به ارزش دفتری جمع کل حقوق صاحبان سهام

 شرکت بدست می آید.

i,tMTB 

 

 های رگرسیونی پژوهشمدل -6

 (:1مدل رگرسیونی نخست برای آزمون فرضیه 

 

 𝛾+ i,t𝐺𝑅𝑂5 𝛾+   i,t 𝐿𝐼𝑄 4 𝛾i,t + LEV 3 𝛾 i,t+SIZE2  𝛾+  i,tCEO1  𝛾+ 𝛾0CSRi,t= 

i,tε i,t 𝐼𝑁𝑉8  𝛾+ i,t 𝐼𝑁𝑉7  𝛾+ i,t 𝑇𝐴𝑁6 

 (:2مدل رگرسیونی نخست برای آزمون فرضیه

 

 𝛾+ i,t𝐺𝑅𝑂5 𝛾+   i,t 𝐿𝐼𝑄 4 𝛾i,t + LEV 3 𝛾 i,t+SIZE2  𝛾+  i,tFIP1  𝛾+ 𝛾0CSRi,t= 

i,tε i,t 𝐼𝑁𝑉8  𝛾+ i,t 𝐼𝑁𝑉7  𝛾+ i,t 𝑇𝐴𝑁6 

 (:3رگرسیونی نخست برای آزمون فرضیهمدل 

 

+ i,tCEO1  𝛾+ 𝛾0CSRi,t=  𝛾* i,tCEO3  𝛾+ i,t STO2   i,t + LEV 5 𝛾 i,t+SIZE4  𝛾i,t +STO

i,ε i,t 𝐼𝑁𝑉10  𝛾+ i,t 𝐼𝑁𝑉9  𝛾+ i,t 𝑇𝐴𝑁8 𝛾+ i,t𝐺𝑅𝑂7 𝛾+   i,t 𝐿𝐼𝑄 6 𝛾 
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 (:4فرضیهمدل رگرسیونی نخست برای آزمون 

 

+ i,tFIP1  𝛾+ 𝛾0CSRi,t=  𝛾* i,tFIP3  𝛾+ i,t STO2    𝛾i,t + LEV 5 𝛾 i,t+SIZE4  𝛾i,t +STO

i,ε i,t 𝐼𝑁𝑉10  𝛾+ i,t 𝐼𝑁𝑉9  𝛾+ i,t 𝑇𝐴𝑁8 𝛾+ i,t𝐺𝑅𝑂7 𝛾+   i,t 𝐿𝐼𝑄 6 

 

 های رگرسیونی پژوهشمدل -6

 روش شناسی تحقیق -7

آید. پژوهش حاضر از نقطه نظر مبنای هدف، از نوع کاربردی به شمار میپژوهش حاضر بر 

باشد. این نوع از پژوهش مشتمل بر گردآوری تحلیلی می –روش استنتاج، از نوع توصیفی

اطلاعات دقیق به منظور آزمون فرضیه یا پاسخ به سؤالات مربوط به وضعیت فعلی موضوع 

همبستگی که  -یدگاه فرآیند اجرایی از نوع پژوهش علیباشد. این پژوهش از دمورد مطالعه می

استقرایی  -گیری از اطلاعات تاریخی گذشته )شبه تجربی( و بر اساس استدلال قیاسیبا بهره

پذیرد که هدف از آن آزمون فرضیات بیان شده در جهت مشاهده رابطه علی میان صورت می

ها ر وابسته و کشف میزان همبستگی میان متغیرها بر متغیهای مستقل و میزان اثرگذاری آنمتغیر

را در بر گرفته و مکان تحقیق  1400تا  1393ساله از  8است. همچنین قلمرو تحقیق بازه زمانی 

 باشد.های پذیرفته شده در بورس میبورس اوراق بهادار تهران و مشتمل بر شرکت

 های پژوهشتجزیه و تحلیل داده -8

 آمار توصیفی-8-1
 (: آمار توصیفی متغیرهای کمی پژوهش2نگاره )

انحراف  حداقل حداکثر میانه میانگین نماد متغیر متغیر

 معیار

 کشیدگی چولگی

 LEV 0.555 0.560 1.363 0.037 0.195 1.026-  3.064 اهرم مالی

 FIP 0.145 0.112 0.681 0.400- 0.145 0.829 3.918 عملکرد مالی شرکت

 ROA 0.108 0.089 0.626 0.605- 0.149 0.124 5.007 هانرخ بازده دارایی

 CSR 0.466 0.483 0.766 0.100 0.152 0.313- 1.997مسئولیت اجتماعی 
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 شرکت

 SIZE 14.740 14.496 20.768 11.406 1.457 0.975 4.416 اندازه شرکت

 STO 0.508 0.594 0.978 0.000 0.340 0.408- 1.636 مالکیت دولتی

نسبت ارزش بازار به 

 ارزش دفتری
MTB 7.778 4.343 86.565 59.59- 10.379 2.741 19.227 

درآمد پیش نوسانات 

 اخذ مالیاتاز
INV 0.099 0.086 0.668 0.003 0.073 2.462 14.886 

 LIQUIDITY 1.512 1.292 7.742 0.209 0.941 2.631 12.553 نقدشوندگی

 GRO 4.657 2.294 29.662 0.68 5.183 2.390 9.084 فرصت های رشد

 TANGIBILITY 0.264 0.222 0.932 0.000 0.183 0.915 3.288 دارایی های مشهود

شود که نشان ها محسوب میترین آنهای مرکزی بیان شده میانگین مهماز بین شاخص

دهنده نقطه تعادل و مرکز ثقل توزیع است. میانگین شاخص مناسبی برای نشان دادن مرکزیت 

دهد بیشتر باشد که نشان میمی 555/0ها است. برای مثال میانگین متغیر اهرم مالی، برابر داده

های اند. میانه یکی دیگر از شاخصبوط به این متغیر حول این نقطه تمرکز یافتههای مرداده

 0/ 560شود میانه همین متغیر برابر با ( مشاهده می2مرکزی است. همانگونه که در نگاره )

های این متغیر کمتر از این و نیمی دیگر بیشتراز این مقدار دهد نیمی از دادهاست که نشان می

 .باشدمی

شرکت  129باشد بدین معنی که در بین می 1.363و حداکثر  0.037غیر اهرم مالی حداقل مت

باشد و کمترین مقدار می 1.363مشاهده بالاترین اهرم مالی 1032سال یعنی حدود  8برای 

 باشد.ها مابین این ارقام میباشد و بقیه شرکتمی 0.037

 های پژوهشآزمون فرضیه -8-3

 نتایج فرضیه اول 

 فرضیه اول:

 دوگانگی وظایف مدیرعامل بر مسئولیت اجتماعی شرکت، تاثیر معناداری دارد.

 ( استفاده شده است:1برای آزمون این فرضیه از مدل شماره )

 𝛾+ i,t𝐺𝑅𝑂5 𝛾+   i,t 𝐿𝐼𝑄 4 𝛾i,t + LEV 3 𝛾 i,t+SIZE2  𝛾+  i,tCEO1  𝛾+ 𝛾0CSRi,t= 

i,tε i,t 𝐼𝑁𝑉8  𝛾+ i,t 𝐼𝑁𝑉7  𝛾+ i,t 𝑇𝐴𝑁6 
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 های پژوهش برای فرضیه نخستنتایج آزمون انتخاب نوع داده 

 لیمیر و آزمون هاسمن F(: نتایج آزمون 4نگاره )

دهد که احتمال آماره ( ارائه شده است، نشان می4نتایج آزمون لیمر که در جدول نگاره )

باشد و لذا برای تخمین مدل از روش ترکیبی استفاده درصد می 5لیمیر کمتر از  Fآزمون 

 شود.شود. با توجه به نتایج آزمون هاسمن برای تخمین نهایی مدل از اثرات ثابت استفاده میمی

 نتایج برآورد مدل برای فرضیه نخست 
 (: نتایج آزمون فرضیه اول5نگاره )

 ضریب نماد نام متغیر

(Beta) 

عامل تورم  t P-Valueآماره 

 (VIFواریانس)

 ---- α 0.556 12.68 0.000 مقدار ثابت

 CEO 0.003- 2.093- 0.036 1.004 دوگانگی وظایف

 SIZE 0.005- 1.909- 0.055 1.010 اندازه شرکت

 LEV 0.033- 1.735- 0.083 1.013 اهرم مالی

 LIQ 0.0005- 0.008- 0.993 1.165 نقدینگی

 MTB 0.0003 2.076- 0.038 1.008 نسبت ارزش بازار به دفتری

 INV 0.120 2.793 0.005 1.013 نوسان

 INTANGI 0.010 1.060 0.289 1.0107 دارایی نامشهود

 GRO 0.0006- 1.861- 0.063 1.074 فرصت رشد

 AR(1) 0.462 8.370 0.000  

  F P-Valueآماره  کل مدل رگرسیون

(D-W) 

2 R 
  2AdjR 

32.40 0.000 1.976 0.65=2 R  

0.62=  2AdjR 

 نتیجه معناداری آماره آزمون

 تایید مدل  ترکیبی)پانل( در برابر مدل  تلفیقی (0.000) 7.273 لیمیر)چاو( -Fآزمون 

 تایید اثرات ثابت در مقابل اثرات تصادفی 0.000 28.406 هاسمنآزمون 
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 احتمال    مقدار  نوع آزمون احتمال مقدار نوع آزمون

 0/ 002 751/1 وایت 000/0 50/728 گادفری

 

دهد که مقدار ( ارائه شده است نشان می5با توجه به نتایج آزمون فرضیه که در نگاره )

درصد  5مدل کمتر از سطح خطای  Fمحاسبه شده و برای آماره  Prob 32.40برابر با  Fآماره، 

دهنده معناداری کل مدل است. ضریب متغیر نشان Fباشد. معناداری آماره بوده و معنادار می

، که 0.036و با توجه به سطح خطای مورد پذیرش  -0.003دوگانگی وظایف مدیرعامل برابر با 

د که دوگانگی وظایف دهباشد.؛ لذا نتایج نشان میکمتر از پنج درصد است، معنی دار می

مدیرعامل بر مسئولیت اجتماعی شرکت، تأثیر معناداری و منفی دارد. مقدار آماره دوربین 

قرار دارد و بیانگر عدم وجود خودهمبستگی بین  2.5تا  1.5که در بازه  1.976واتسون برابر 

 %62یب تر تجملات خطا در رگرسیون است. میزان ضریب تعیین وضریب تعیین تعدیل شده به

درصد از تغییرات متغیر وابسته توسط متغیر مستقل و  65دهد تقریباً هستند که نشان می %65و 

ها کمتر برای همه متغیر VIFهای کنترلی قابل تبیین است.  با توجه به اینکه مقادیر آماره متغیر

همخطی وجود های مستقل تحقیق توان نتیجه گرفت که بین متغیرباشد. بنابراین میمی 10از 

واتسون، فاقد مشکل خودهمبستگی است. نتایج آزمون -ندارد.  با توجه به آماره دوربین

گادفری و وایت به ترتیب حاکی از وجود خودهمبستگی سریالی)نوع دوم( و ناهمسانی 

 رفع شده است.  GLSواریانس در مدل رگرسیونی است. که با وزن دهی و استفاده از رگرسیون 

 یه دومنتایج فرض 

 .عملکرد مالی شرکت بر مسئولیت اجتماعی شرکت، تاثیر معناداری دارد 

 ( استفاده شده است:2برای آزمون این فرضیه از مدل شماره )

 𝛾+ i,t𝐺𝑅𝑂5 𝛾+   i,t 𝐿𝐼𝑄 4 𝛾i,t + LEV 3 𝛾 i,t+SIZE2  𝛾+  i,tFIP1  𝛾+ 𝛾0CSRi,t= 

i,tε i,t 𝐼𝑁𝑉8  𝛾+ i,t 𝐼𝑁𝑉7  𝛾+ i,t 𝑇𝐴𝑁6 

 های پژوهش برای فرضیه دومنتایج آزمون انتخاب نوع داده 

 لیمیر و آزمون هاسمن F(: نتایج آزمون 6نگاره )
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دهد که احتمال آماره ( ارائه شده است، نشان می6نتایج آزمون لیمر که در جدول نگاره )

باشد و لذا برای تخمین مدل از روش ترکیبی استفاده درصد می 5لیمیر کمتر از  Fآزمون 

 شود.شود. با توجه به نتایج آزمون هاسمن برای تخمین نهایی مدل از اثرات ثابت استفاده میمی

 نتایج برآورد مدل برای فرضیه دوم 

 (: نتایج آزمون فرضیه دوم7نگاره )

 نماد نام متغیر
 ضریب

(Beta) 
 t P-Valueآماره 

عامل تورم 

 (VIFواریانس)

 ---- α 0.53524 13.23427 0.0000 مقدار ثابت

 ROA 0.009 3.053 0.002 1.807 عملکردمالی

 SIZE 0.002- 0.382- 0.235 1.104 اندازه شرکت

 LEV 0.049- 2.350- 0.019 1.713 اهرم مالی

 LIQ 0.00008 0.068 0.945 1.165 نقدینگی

 MTB 0.0002- 1.467- 0.142 1.020 نسبت ارزش بازار به دفتری

 INV 0.115 2.760 0.005 1.013 نوسان

 INTANGI 0.010 1.046 0.295 1.107 دارایی نامشهود

 GRO 0.0006- 1.728 0.084 1.072 فرصت رشد

 
AR(1) 

0.462 8.172 0.000 
 

 کل مدل رگرسیون

 F P-Valueآماره 
 

(D-W) 

2R 
2AdjR 

32.75 0.003 1.972 
0.65=2 R  

0.63=  2AdjR 

 احتمال مقدار نوع آزمون احتمال مقدار نوع آزمون

 000/0 85/1 وایت 124/0 00/721 گادفری

 

 نتیجه معناداری آماره آزمون

 تایید مدل  ترکیبی)پانل( در برابر مدل  تلفیقی (0.000) 7.220 لیمیر)چاو( -Fآزمون 

 تایید اثرات ثابت در مقابل اثرات تصادفی 0.000 28.702 آزمون هاسمن
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دهد که مقدار ( ارائه شده است نشان می7با توجه به نتایج آزمون فرضیه که در نگاره )

درصد  5مدل کمتر از سطح خطای  Fمحاسبه شده و برای آماره  Prob 32.75برابر با  Fآماره، 

دهنده معناداری کل مدل است. ضریب متغیر نشان Fباشد. معناداری آماره بوده و معنادار می

، که کمتر از پنج 0.002و با توجه به سطح خطای مورد پذیرش  0.009لی برابر با عملکرد ما

دهد که عملکرد مالی شرکت بر مسئولیت باشد.؛ لذا نتایج نشان میدار میدرصد است، معنی

که در  1.972اجتماعی شرکت، تأثیر معناداری و مثبت دارد. مقدار آماره دوربین واتسون برابر 

قرار دارد و بیانگر عدم وجود خودهمبستگی بین جملات خطا در رگرسیون  2.5تا  1.5بازه 

هستند که نشان  %65و  %63است. میزان ضریب تعیین وضریب تعیین تعدیل شده به ترتیب 

های کنترلی قابل درصد از تغییرات متغیر وابسته توسط متغیر مستقل و متغیر 65دهد تقریباً می

باشد. بنابراین می 10ها کمتر از برای همه متغیر VIFه مقادیر آماره تبیین است. با توجه به اینک

 های مستقل تحقیق همخطی وجود ندارد.توان نتیجه گرفت که بین متغیرمی

 نتایج فرضیه سوم 

  ساختار مالکیت دولتی بر رابطه بین دوگانگی وظایف مدیرعامل و مسئولیت اجتماعی

 شرکت تاثیر معناداری دارد.

 ( استفاده شده است:3آزمون این فرضیه از مدل شماره ) برای

+ i,tCEO1  𝛾+ 𝛾0CSRi,t=  𝛾* i,tCEO3  𝛾+ i,t STO2   i,t + LEV 5 𝛾 i,t+SIZE4  𝛾i,t +STO

i,ε i,t 𝐼𝑁𝑉10  𝛾+ i,t 𝐼𝑁𝑉9  𝛾+ i,t 𝑇𝐴𝑁8 𝛾+ i,t𝐺𝑅𝑂7 𝛾+   i,t 𝐿𝐼𝑄 6 𝛾 

 

 های پژوهش برای فرضیه سومنتایج آزمون انتخاب نوع داده 
 لیمیر و آزمون هاسمن F(: نتایج آزمون 8نگاره )

 نتیجه معناداری آماره آزمون

 تایید مدل  ترکیبی)پانل( در برابر مدل  تلفیقی (0.000) 7.273 لیمیر)چاو( -Fآزمون 

 مقابل اثرات تصادفیتایید اثرات ثابت در  0.000 29.429 آزمون هاسمن
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دهد که احتمال آماره ( ارائه شده است، نشان می8نتایج آزمون لیمر که در جدول نگاره )

باشد و لذا برای تخمین مدل از روش ترکیبی استفاده درصد می 5لیمیر کمتر از  Fآزمون 

 شود. می

 نتایج برآورد مدل برای فرضیه سوم 

 فرضیه سوم(: نتایج آزمون 9نگاره )
 ضریب نماد نام متغیر

(Beta) 

عامل تورم  t P-Valueآماره 

 (VIFواریانس)

 α 0.555 مقدار ثابت

 

11.27 0.000 ---- 

 CEO 0.014- 4.119- 0.000 3.302 دوگانگی وظیفه مدیر عامل

 STO 0.019- 1.212- 0.225 1.634 مالکیت دولتی

دوگانگی وظیفه مدیر عامل*مالکیت 

 دولتی

STO*CEO 0.001- 0.136- 0.891 3.0976 

 SIZE 0.004- 1.487- 0.137 1.013 اندازه شرکت

 LEV 0.030- 1.413- 0.157 1.014 اهرم مالی

 LIQ 0.0002- 0.165- 0.868 1.167 نقدینگی

 MTB 0.0003- 2.960- 0.039 1.009 نسبت ارزش بازار به دفتری

 INV 0.119 2.960 0.003 1.027 نوسان

 INTANGI 0.010- 1.139 0.254 1.107 دارایی نامشهود

 GRO 0.0006 1.756 0.079 1.082 فرصت رشد

 AR(1) 0.463 8.420 0.000  

 F P-Value  (D-W) 2Rآماره  کل مدل رگرسیون
2AdjR 

31.61 0.000 1.982 0.65=2 R  

0.62=  2AdjR 

 احتمال مقدار نوع آزمون احتمال مقدار نوع آزمون

 000/0 728/1 وایت 000/0 41/725 گادفری
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 Fدهد که مقدار آماره، ( ارائه شده است نشان می9با توجه به نتایج آزمون فرضیه که در نگاره )

درصد بوده و  5مدل کمتر از سطح خطای  Fمحاسبه شده و برای آماره  Prob 31.61برابر با 

دهنده معناداری کل مدل است. ضریب متغیر دوگانگی نشان Fباشد. معناداری آماره معنادار می

، 0.891و با توجه به سطح خطای مورد پذیرش   -0.001وظیفه مدیر عامل*مالکیت دولتی با 

دهد که ساختار مالکیت نشان می باشد.؛ لذا نتایجدار نمیکه بیشتر از پنج درصد است، معنی

دولتی بر رابطه بین دوگانگی وظایف مدیرعامل و مسئولیت اجتماعی شرکت تاثیر معناداری 

قرار دارد و بیانگر عدم  2.5تا  1.5که در بازه  1.982ندارد. مقدار آماره دوربین واتسون برابر 

تعیین وضریب تعیین  وجود خودهمبستگی بین جملات خطا در رگرسیون است. میزان ضریب

درصد از تغییرات متغیر  65دهد تقریباً هستند که نشان می %65و  %62تعدیل شده به ترتیب 

های کنترلی قابل تبیین است. با توجه به اینکه مقادیر آماره وابسته توسط متغیر مستقل و متغیر

VIF های گرفت که بین متغیرتوان نتیجه باشد. بنابراین میمی 10ها کمتر از برای همه متغیر

 مستقل تحقیق همخطی وجود ندارد.

 نتایج فرضیه چهارم 

  ساختار مالکیت دولتی بر رابطه بین عملکرد مالی شرکت و مسئولیت اجتماعی شرکت

 تاثیر معناداری دارد.

 ( استفاده شده است:4برای آزمون این فرضیه از مدل شماره )

+ i,tFIP1  𝛾+ 𝛾0CSRi,t=  𝛾* i,tFIP3  𝛾+ i,t STO2    𝛾i,t + LEV 5 𝛾 i,t+SIZE4  𝛾i,t +STO

i,ε i,t 𝐼𝑁𝑉10  𝛾+ i,t 𝐼𝑁𝑉9  𝛾+ i,t 𝑇𝐴𝑁8 𝛾+ i,t𝐺𝑅𝑂7 𝛾+   i,t 𝐿𝐼𝑄 6 
 

 های پژوهش برای فرضیه چهارمنتایج آزمون انتخاب نوع داده 
 لیمیر و آزمون هاسمن F(: نتایج آزمون 10نگاره )

 نتیجه معناداری آماره آزمون

 تایید مدل  ترکیبی)پانل( در برابر مدل  تلفیقی (0.000) 7.25 لیمیر)چاو( -Fآزمون 

 تایید اثرات ثابت در مقابل اثرات تصادفی 0.000 31.01 آزمون هاسمن
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دهد که احتمال آماره ( ارائه شده است، نشان می10نتایج آزمون لیمر که در جدول نگاره )

باشد و لذا برای تخمین مدل از روش ترکیبی استفاده درصد می 5لیمیر کمتر از  Fآزمون 

 شود. می

 نتایج برآورد مدل برای فرضیه چهارم 

 (: نتایج آزمون فرضیه چهارم11نگاره )
 ضریب نماد متغیرنام 

(Beta) 

عامل تورم  t P-Valueآماره 

 (VIFواریانس)

 ---- α 0.539 11.140 0.000 مقدار ثابت

 ROA 0.009 3.053 0.002 4.139 عملکرد مالی

 STO 0.004 2.069 0.038 2.037 مالکیت دولتی

 STO*ROA 0.014 4.119 0.000 4.227 عملکرد مالی*مالکیت دولتی

 SIZE 0.002- 0.803- 0.421 1.106 شرکتاندازه 

 LEV 0.052- 2.357- 0.018 1.716 اهرم مالی

 LIQ 0.0001- 0.103- 0.917 1.165 نقدینگی

 MTB 0.0002- 1.418- 0.156 1.021 نسبت ارزش بازار به دفتری

 INV 0.116 2.799 0.005 1.027 نوسان

 INTANGI 0.010 1.141 0.253 1.108 دارایی نامشهود

 GRO 0.0006- 1.815- 0.069 1.080 فرصت رشد

 AR(1) 0.464 8.148 0.000  

 F P-Value  (D-W) 2Rآماره  کل مدل رگرسیون
2AdjR 

32.21 0.000 1.977 0.85=2 R  

0.82=  2AdjR 

 احتمال مقدار نوع آزمون احتمال مقدار نوع آزمون

 000/0 876/1 وایت 000/0 81/718 گادفری

 



 و ...تأثیر دوگانگی مدیر عامل و عملکرد مالی بر افشای مسئولیت اجتماعی      

 

50 
 

 

دهد که مقدار ( ارائه شده است نشان می11با توجه به نتایج آزمون فرضیه که در نگاره )

درصد بوده و  5مدل کمتر از سطح خطای  Fمحاسبه شده و برای آماره  32.21برابر با  Fآماره، 

دهنده معناداری کل مدل است. ضریب متغیر عملکرد نشان Fباشد. معناداری آماره معنادار می

، که کمتر از پنج 0.000و با توجه به سطح خطای مورد پذیرش  0.014مالی*مالکیت دولتی با 

ه ساختار مالکیت دولتی بر رابطه بین دهد کباشد. ؛ لذا نتایج نشان میدار نمیدرصد است، معنی

عملکرد مالی شرکت و مسئولیت اجتماعی شرکت تاثیر معناداری و مثبت  دارد.. مقدار آماره 

قرار دارد و بیانگر عدم وجود خودهمبستگی  2.5تا  1.5که در بازه  1.977دوربین واتسون برابر 

تعیین تعدیل شده به ترتیب  بین جملات خطا در رگرسیون است. میزان ضریب تعیین وضریب

درصد از تغییرات متغیر وابسته توسط متغیر  85دهد تقریباً هستند که نشان می %85و  82%

برای همه  VIFهای کنترلی قابل تبیین است. با توجه به اینکه مقادیر آماره مستقل و متغیر

های مستقل تحقیق متغیرتوان نتیجه گرفت که بین باشد. بنابراین میمی 10ها کمتر از متغیر

 همخطی وجود ندارد.

 

 های پژوهشگیری یافتهبحث و نتیجه -9

 بحث و بررسی فرضیه نخست پژوهش -9-1

نتایج فرضیه نخست نشان داد که دوگانگی وظایف مدیرعامل بر مسئولیت اجتماعی شرکت، 

طی، نتایج تحلیل تأثیر معناداری و منفی دارد. با توجه به دامنه افشای اطلاعات زیست محی

های مورد بررسی حجم ناکافی از اطلاعات را در طول توصیفی حاکی از آن است که شرکت

دهد که اند. همچنین، تفسیر و تبیین نتایج از دیدگاه پژوهشگر نشان میدوره تحقیق افشا کرده

اینکه های مسئولیت اجتماعی خود، بسته به های مورد بررسی از نظر دامنه فعالیتکه شرکت

های مدیرعامل و رئیس توسط یک فرد بوده یا نه، متفاوت هستند. دلیل اصلی این بود که پست

دوگانگی مدیر عامل ممکن است منجر به اولویت دادن به منافع شخصی بر منافع شرکت شود، 

های دیگر، های مسئولیت اجتماعی دارد. اما در موقعیتهایی منفی بر اتخاذ شیوهکه پیامد

های کسب و کار کمک کند، زیرا نگی مدیر عامل ممکن است به مشروعیت بیشتر فرآینددوگا
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توان کند، و بنابراین میدانش و آگاهی زیادی از انتظارات و الزامات ذینفعان غیرمالی فراهم می

 های این فرضیه، باانتظارات و الزامات مورد نظر را به طور مؤثرتری برآورده نمود. نتایج و یافته

 باشد. ( همسو می2021( و موببین و همکاران )2022های پژوهش ووینیا و همکاران )یافته

 بحث و بررسی فرضیه دوم پژوهش -9-2

نتایج فرضیه دوم نشان داد که عملکرد مالی شرکت بر مسئولیت اجتماعی شرکت، تأثیر 

بین عملکرد مالی و معناداری و مثبت دارد. مطابق با ادبیات پژوهشی پیشین در مورد رابطه 

ها )به مسئولیت اجتماعی شرکت و همچنین نظریه ذی نفعان، فرض بر این بود که بازده دارایی

عنوان شاخصه اصلی عملکرد مالی( تأثیر قابل توجهی بر مسئولیت اجتماعی شرکت دارد. 

تأثر از همسو با فرضیه، نتایج ما نشان داد که مسئولیت اجتماعی شرکت به طور قابل توجهی، م

باشد. به زعم پژوهشگر، اطلاعات در ها )به عنوان شاخصه اصلی عملکرد مالی( میبازده دارایی

مورد موفقیت مالی شرکت باید با موقعیت شرکت نسبت به سهامداران، متعادل شود. یکی از 

های ما همچنین، همراستا ها در این خصوص افشای مسئولیت اجتماعی شرکت است. یافتهراه

باشد که بر مبنای آن، شرکت باید به طور مداوم به موازات ارزش بخشی مینظریه مشروعیت با

(؛ آنگ و 2022(؛ ووینیا و همکاران )1398های پژوهش حبیبی )جامعه عمل کند. نتایج با یافته

 باشد. ( می2022( همسو بوده و در تضاد با پژوهش وانگ و همکاران )2022همکاران )

 رسی فرضیه سوم پژوهشبحث و بر -9-3

نتایج فرضیه سوم نشان داد که ساختار مالکیت دولتی بر رابطه بین دوگانگی وظایف 

مدیرعامل و مسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر معناداری ندارد. در تببین نتیجه حاصل باید عنوان 

اطلاعات  داشت که معمولاً مالکان با سبقه دولتی کمتر از دیگر همتایان خود تمایل به افشای

مسئولیت اجتماعی شرکت در بازار دارند و و شاید یکی از دلایل اصلی آن، ممانعت از 

دسترسی سایر سهامداران و ذینفعان در شرکت به اطلاعات محرمانه است تا از این طریق، 

های مد نظر خود را که عموماً همسو با منافع آنهااست را از دیگران پنهان نمایند. نتایج راهببرد

 باشد. (؛ در تضاد می2022های پژوهشی ووینیا و همکاران )با یافته

 بحث و بررسی فرضیه چهارم پژوهش -9-4
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نتایج فرضیه چهارم نشان داد که ساختار مالکیت دولتی بر رابطه بین عملکرد مالی شرکت و 

وان بیان تها میمسئولیت اجتماعی شرکت تأثیر معنادار و مثبتی دارد. در خصوص تحلیل یافته

کنند و در های دولتی متفاوت رفتار میها بر اساس دلایل سیاسی با شرکتکنندهداشت که تنظیم

کنند. علاوه بر ها استفاده میهای خصوصی از مزایای مالی بیشتری برای آنمقایسه با شرکت

کنند. یهای دولتی احتمال بیشتری برای نجات پیدا ماین، هنگامی که در مضیقه هستند، شرکت

های دولتی به احتمال زیاد های مختلف سیاسی و غیره، مدیران عامل شرکتبا توجه به پشتیبانی

کنند و اینکه دولت مرتباً از ناظران های مسئولیت اجتماعی شرکت خود را آشکار میفعالیت

 ها ممکن است تحت تأثیر بدنهکند و عملکرد مالی تجاری آنهای دولتی نظرسنجی میشرکت

 باشد. (؛ همسو می2022های پژوهشی ووینیا و همکاران )ها قرار گیرد. نتایج با یافتهسیاسی آن

 پیشنهادات بر اساس نتایج حاصل از پژوهش -10

 پیشنهادات مرتبط با فرضیه اول 

( با توجه به نتایج حاصل و این مهم که در صورت وجود دوگانگی وظایف مدیرعامل، 1 

یابد و مدیرعامل با قدرت زیاد نظارت اولیه بر اقدامات مدیر عامل تا حد زیادی کاهش می

توانایی بیشتری جهت کنترل افشای اطلاعات شرکت و همچنین انباشت اخبار بد شرکت 

های ها )به ویژه شرکتگردد که اعضای هیئت مدیره شرکتمیخواهد داشت، لذا پیشنهاد 

ای دولتی( و همچنین ذی نفعان کلیدی، نسبت به تفکیک وظایف مدیران عامل، دقت نظر ویژه

 داشته باشند. 

های اجتماعی در کشور، پیشنهاد ( با توجه به اهمیت روزافزون و فزآینده مقوله مسئولیت2

گیرانه و لازم الاجراتری در خصوص بهادار تهران، قوانین سختشود سازمان بورس اوراق می

 های احتمالی، ارائه نماید. تفکیک وظایف مدیران عامل به منظور جلوگیری از سوءاستفاده

 پیشنهادات مرتبط با فرضیه دوم 

های مورد ( با توجه به نتایج و تأثیر مثبت عملکرد مالی بر مسئولیت اجتماعی شرکت1

های مطبوع های عملکرد مالی شرکتگردد مدیران عامل، اهمیت بیشتری به شاخصمیپیشنهاد 

ها و بینی تنگناخود نظیر بازده دارایی و بازده حقوق صاحبان سهام از یک سو و همچنین، پیش
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های مالی آتی از سوی دیگر داشته باشند، زیرا تمامی این موارد تأثیر بسزایی بر محدودیت

 یت اجتماعی شرکت و در نهایت عملکرد نهایی شرکت خواهد داشت. های مسئولشاخص

 پیشنهادات مرتبط با فرضیه سوم و چهارم 

از آنجا که ساختار مالکیت )به ویژه مالکیت دولتی(، قدرت و اثرگذاری زیادی بر عملکرد 

بهادار ها دارند، لذا به کارگزاران سازمان بورس اوراق مالی و مسئولیت اجتماعی شرکت شرکت

گردد تا حد امکان بر نوع و میزان وظایف مدیرعامل و سطح افشای اطلاعات آگاهی پیشنهاد می

گذاران و پیدا نمایند تا از این طریق بتوانند اطلاعات اثربخش و کاربردی را در اختیار سرمایه

 گران مالی قرار دهند. تحلیل

 های آتیپیشنهادات برای پژوهش -11

های سنجش عملکرد مالی نظیر بازده های آتی، دیگر شاخصود در پژوهشش( پیشنهاد می1

 حقوق صاحبان سهام و کیوتوبین نیز ارائه گردد. 

های مسئولیت های سنجش شاخصهای آتی، از دیگر روششود در پژوهش( پیشنهاد می2

 های تحلیل محتوا نیز استفاده شود.-اجتماعی نظیر چک لیست

 منابع
(. تأثیر مسئولیت پذیری اجتماعی بر عملکرد مالی شرکت با 1399د؛ ژولانژاد، فاطمه. )بخردی نسب، وحی

 .72-27(, 4)10در نظر گرفتن نقش تعدیل گر ارزش ویژه نام و نشان تجاری. حسابداری و منافع اجتماعی، 

شرکت های (. بررسی ارتباط بین محدودیت های مالی و مسئولیت اجتماعی 1398حبیبی، سیدسجاد. )

 پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، پنجمین کنفرانس بین المللی علوم مدیریت و حسابداری، تهران.

(. بررسی رابطه بین عملکرد اجتماعی، ساختار مالکیت و حاکمیت 1397صبوحی، نسترن؛ محمدزاده؛ امیر. )

 . 151-127(، 1)5شرکتی. دانش حسابداری مالی, 

(. تأثیر مالکیت دولتی بر عملکرد 1396لاله ماژین، مریم؛ زلقی، حسن؛ بیات، مرتضی؛ سبحانی، علی. )

-151(، 36)9اوراق بهادار تهران. پژوهش های حسابداری مالی و حسابرسی.  شده در بورسهای پذیرفتهشرکت

170 . 

(. بررسی تأثیر قدرت 1400مرانی، فاطمه؛ صالحی، اله کرم؛ جرجرزاده، علیرضا؛ کعب عمیر، احمد. )

مدیرعامل، ارتباطات سیاسی و مسئولیت پذیری اجتماعی بر حساسیت سرمایه گذاری به وجه نقد در شرکت 

 .308-285(، 57)15پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران. اقتصاد مالی، های 
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(. بررسی تاثیر مسئولیت اجتماعی شرکت بر هزینه بدهی 1400هاشمی تیله نوئی، مصطفی؛ داداشی، زینب. )
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